II. pag. 173. *Majorem* hujus Syllogismi à R. P. Casp. Mändl in folio propositi pro identica & petitione principij habuit: *Religio, que credit heres, ab Ecclesia primorum 4. saeculorum damnatas, est falsa Religio: atque Lutherana credit heres, ab Ecclesia primorum 4. saeculorum damnatas: ergo est falsa Religio.* Hunc Syllogismum ait similem esse huic: *Religio multum falsa est falsa: Lutherana est Religio multum falsa: ergo est falsa.* M. Lomer! estne haec illa peritia Logica lis, & ars faciendi & tractandi Syllogismos, quam jactas p. 167. etiam apud vos reperiiri, dicens: *Dass wir auch mit dem Ergo umgehen oder Syllogismos machen können?* Si *Major*

Mändliana est petitio principij, & propo sitio identica, tunc ideo, quia Religio falsa, & Religio credens heres realiter, ut loquimur, sunt idem; hęc enim videatur esse ratio M. Lomeri, & certè alia assignari nequit. Jam verò si identitas realis inter subjectum & prædicatum facit propositionem identicam, & petitionem principij, impossibilis est tulla vera propo positio affirmativa Categorica, quæ non sit petitio principij; cum in omni propositione affirmativa Categorica vera necessariò à parte rei & objectivè idem sint subjectum & prædicatum. *coqūs!* Dein Syllogismus, quem subiungit M. Lomer, ac similem dicit Mändliano, imprimis non est similis, quia in Mändliano termini non sunt *formaliter* idem, nempe *docens heres, & falsa*, licet realiter dicant idem: econtra in altero Syllogismo termini *falsum* inadæquatè sunt *formaliter* idem, nempe *multum falsa, & falsa*. Dein etiam iste alter Syllogismus bonus est, neque petitio principij, sed procedit à *Majore ad Minus*; evidens enim est, Religionem illam, quæ *multum falsa* est, esse *simpliciter falsam*; licet evidens est, cum, qui *valde* est doctus, esse *simpliciter doctum*, qui haberet 15. crucigeros, etiam habere 8. 3. 1. crucigerum. Ego igitur erga M. Lomer volo esse liberalior, & concedo, Syllogismum, quem fecit, esse bonum quoad formam, non verò quoad materiam;

riam ; cùm *Minor* sit falsissima , cuius falsitatem demonstrabo in assertione prima postea ponenda . *Majorem* li-
mito , & dico , illam Ecclesiam esse ve-
ram , quæ maximè & unicè (ultimato)
spectat gloriam Dei in omnibus , & qui-
dem eo modo , quo Deus vult : nam
vera Ecclesia immediata non tantum
gloriam Dei , sed etiam spectare debet
salutem hominum (licet hanc ultimatò
referre debeat ad Dei gloriam) item
spectare & promovere debet gloriam
Dei omni & solo illo modo , quem De-
us sibi gratum esse nobis revelavit .

Sciendum 2. Alteram notam à M.
Lomer ita statui p. 390. *Illa Religio*
est vera , quæ per suos articulos tentatis
& morientibus optimum dat solatium
ad tranquillandam conscientiam : sed
Religio Evangelica (Lutherana) per
suos articulos tentatis & morientibus
optimum dat solatium : ergo est vera
Religio. In hoc arguento iterum
Minor est falsissima , sicut in preceden-
ti , possetque optimo jure dici perficio
principij , cùm supponat id , quod est in
questione , sicut & *Minor* preceden-
ti argumenti ; sed hoc dissimulato ejus
falsitatem luculentè ostendam in af-
fertione 2. sequente. Hic iterum limito
Majorem : illa Religio est vera , quæ
maximum tribuit solatium &c. verè , ex
solidis fidei principijs , faciendo spem
firmam & prudentem , aut certitudinem
etiam moralem. T.M. quæ maximum
dat solatium &c. falso , imprudenter ,
ex nullis , vel falso in firmis fundamen-
tis , faciendo temerariam præsumptionem
, & certitudinem Metaphysicanam
fingendo. N.M. Posteriori modo se-
cundum R.P. Pichler Theol. Polemica.

habet Religio Lutherana , ut deinde do-
cebo .

Sciendum 3. Tertiam notam Lo-
merianam reperiri p. 411. in hunc mo-
dum expositam : *Illa est vera Ecclesia* ,
quæ in omnibus fidei articulis tenet vi-
am securissimam : sed Ecclesia Evange-
lica (Lutherana) tenet viam securissi-
mam in omnibus fidei articulis : ergo est
vera . In hoc arguento *Major* est
valde imperfecta , versatur enim in iti-
nere , & nescit , quid tendat : *qua viam*
tenet securissimam , ait : sed quid ? An
ad colum , vel ad infernum ? Ad Deum ,
vel diabolum ? *Minor* est rursus falsissi-
ma , ut luce meridiana clarius patet ex
assertione 3. Interim noto , *Minorem*
& ejus probationem , quæ dicit , viam
securissimam esse nisi Verbo Divi-
no in Scripturis revelato , esse iterum
petitionem principij , & supponere id ,
de quo est maximilis & questio . De-
inde advero , hanc notam , ut & præ-
cedentes duas , ferè coincidere cum no-
ta pura prædicationis Verbi , jam rejecta
in art. præcedente , cùm omnes nihil
aliud re ipsa sint , quam doctrina Scrip-
turæ , quam omnes hæretici semper ad-
hibebant ad probandam suam sectam :
imò & diabolus adhibuit contra Chri-
stum , cùm eum tentaret . Unde jam
suprà ista nota Lomerianæ rejecta sunt
implicitè & quoad rem ipsam , utpote
falsi sectis applicabiles , & non notiores
Ecclesiæ . Nihilominus tamen ulteri-
us

Dico 1. Lutherana secta non in
omnibus suis dogmatis maximè & unicè
spectat gloriam Dei. Probatur eviden-
ter , afferendo aliqua ejus dogmata .

S I præscritum

præterim circa illas materias, in quibus Lomerus suam *Minorem* probare volebat. Itaque Lutherana secta docet 1. Hominem non esse liberum, nec habere vires, ut possit credere, Deum amare, pœnitentiam agere &c. ergo si hos actus omittit, vel non peccat; vel si peccat, Deus est auctor peccati, infidelitas, impœnitentia &c. 2. Deum præcipere impossibilia, & tamen transgressores punire æterna & terribili pena. 3. Christum esse mediatorem inter Deum & hominem secundum Naturam Divinam. 4. Sanctos in cœlo, dilectos Dei amicos, non posse cultu sacro seu religioso. 5. Hominem justificari sola fide. 6. Peccata non tolli per Baptismum & pœnitentiam, sed solum regi, & non imputari, licet maneat in anima. 7. Substantiam panis & vini manere cum Corpore Christi, ut adeo sensus verborum Consecrationis non sit amplius *hoc*, sed: *hic* (adverbialiter) *est Corpus meum*, seu in hoc loco. 8. Nullum dari verum & propriè dictum Sacrificium in Nova Lege &c. &c. Atqui hæc & similia dogmata evidenter non spectant gloriam Dei: sed potius blasphemæ sunt, Deoque injuria, ejusque cultum iniunctio, siquidem 1. facit Deum auctorem peccati. 2. Imprudentem & tyrannum. 3. Christum quia Deum deprimit infra Patrem. 4. Deum & Christum privat cultu, quo coluntur in Sanctis suis. 5. Aperit latam portam omnibus sceleribus, & offendis Dei, studiumque charitatis Divina ac aliarum virtutum extinguit. 6. Deum facit amare & salvare peccatores re ipsa & in

se adhuc maculatos. 7. Verba & proprietatem verborum Christi corruptit. 8. Præcipuum Religionis, quo Deus maximè colitur, actum tollit &c. &c. Estne hoc unicè & maximè spectare gloriam Dei? Vide p. 267. seqq. plura in hanc rem.

Dico 2. Lutherani non possunt esse certi certitudine fidei & absolute de sua justitia, & salute æterna. Adeoque Lutherana Religio tentatis & morientibus non dat optimum solatium; quia hoc consistit in illa metaphysica certitudine, ac fiducia absoluta, seu fide speciali de sua justitia & salute, ut M. Lomer clarius se explicat p. 502. fortissimæ Abfertigung.

Probatur 1. Illud non potest credi fide Divina, certa, speciali, & absolute, quod à Deo non est absolute & in particulari revelatum: sed Lutherani (& ordinariè nulli hominum) absolute & in particulari non est revelatum à Deo, quod sint justi, & salvi futuri: ergo. Ma. est clara, Min. probatur evidenter tum negativè; quia Lutherani nullum possunt adducere textum ex tota Scriptura S. in quo aliqui in particulari & absolute promissa sit à Deo justitia & salus æterna: tum positivè, asserendo textus, qui tantum in genero, & sub certis conditionibus fidei, charitatis, pœnitentia, conversionis ad Deum ex roto corde &c. justitiam & salutem promittunt (quaenam tamen conversio ex toto corde Lutherani videretur impossibilis). Tales textus sunt: *Cum quaesieris Dominum Deum tuum, invenies eum: si tamen toto corde quaesieris, & tota tribulatio-*

ne

ne anima tue. Deut. 4. v. 29. Si conversi in corde suo egerint paenitentiam, & reversi fuerint ad te in toto corde suo, & in tota anima sua, in dimittes populo tuo &c. 2. Paral. 6. v. 36. seqq. Nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem, exhibere vos sanctos, & immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso; si tamen permanantis in fide, fundati & stabiles. Coloss. 1. v. 22. 23. Qui diligit me, diligeretur a Pare meo. Jo. 14. Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me. Ibidem. Ergo promissiones sunt tantum genericæ & conditionatae.

Confirmatur 1. Scriptura S. potius docet oppositum, nimurum neminem (de via ordinaria) esse certum, an sit justus, an salvandus. v.g. Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccato? Prov. 10. v. 9. Sunt justi atque sapientes, & tamen nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit. Eccl. 9. v. 1. Delicta quae intelligit? ab oculis meis munda me. Pl. 18. v. 13. Nihil mihi conscientia scire, sed non in hoc justificatus sum. 1. Cor. 4. v. 4. Cum metu & timore saltem vestram operamini. Phil. 2. v. 12. Tu autem fide stas, noli altum sapere, sed time. Rom. 11. v. 20. Qui se existimat stare, videat, ne cedat. 1. Cor. 10. v. 11.

Confirmatur 2. Exemplo virorum, qui à toto Orbe Christiano semper habiti sunt pro sanctissimis, uti erat David, Job &c. item Paulus, Hieronimus, Bernardus &c. qui tunc bant à judicis Divinis, ac ex sua justitia & salute erant ad uno locum solliciti. No-

cum alijs predicavero, ipse reprobis efficiar. Dicebat Paulus 1. Cor. 9. v. 27.

Confirmatur 3. Textus Scriptura, quibus Lutherani probant, se justificari per fidem & salvare, plerumque sonant præcisè fidem mysteriorum de Christo, non autem fidem fiducialem, multò minus certissimam & absolutam spem. Quis autem dicat, hominem certè justificari per fidem mysteriorum de Christo, & salvare? Certè Judas habuit hanc fidem, imò & terrorem de peccato (in quibus consistit poenitentia juxta Lutheranos) dum ante suspendium dixit: Peccavi tradens sanguinem justum. Mat. 27. & tamen nec justus nec salvus factus est.

Probatur 2. ex ratione multiplici. 1. Lutherani vel creduant absolute quod sunt justi, & certè salvandi, quid fecerint; vel conditionate, scilicet si fecerint eariè, qua requiruntur ad justitiam & salutem? Si prius manifestè despiciunt contra claram Scripturam, que requirit fidem supernaturalem, charitatem Dei, dilectionem proximi, dolorem de peccato &c. si posterius tunc eo ipso non possunt credere certissimè & fide Divina; quia ipsis relevantum in particulari non est, an ea omnia rite fecerint. 2. Lutherani vel jam sunt justi, cum incipiunt credere se esse justos, vel tunc non sunt justi? Si prius? non justificantur per fidem, utpote jam antecedenter justi: si posterius, justificantur per fidem falsam, & per mendacium: credere enim se esse justum, cum nondum sit, est falli, vel se ipsum fallere: quomodo ergo Luthe-

R. P. Pichler Th. 1. P. 65.

26. 2. 1623

rani possunt esse certi certitudine fidei de sua iustitia, consequenter & de salute? Neque dicas, in eodem instanti, quo incipiunt credere, fieri justos, si dem tamen esse in priori signo naturae ad iustitiam. Sic enim daretur mutua prioritas; nam fides juxta te est prior naturae ad iustitiam; ac iustitia vicissim est prior ad fidem, quia est objectum materiale fidei.

3. Hæc certitudo affectata, & præsumptuosa fiducia facit homines insolentes, perulantes, & du-

cit ad omnem laxitatem ac vitia, utpote

jam certos de salute, remissione

peccatorum &c. quomodo cumque vi-

vant, modò interim fortiter credant,

sibi esse remissa peccata propter Chri-

stum, sequē fore salvos: ergo non po-

tent dari talis certitudo, utpote valde

minuens gloriam Dei, quæ ex studio

vita bona hominum alias redundaret in

eum.

Probatur 3. ex principijs Lutheranorum. Fides justificans & salvifica juxta ipsosmet debet esse supernaturalis propter gratiam ex meritis Christi, sine qua nihil possumus ad salutem conducibile, item conjuncta cum vera dilectione, vera pénitentia, & juxta plerosque cum bonis operibus; alias enim non est vera fides, ajunt, si non operetur per charitatem. Gal. 5. v. 6.

Atqui Lutherani non sunt certi Meta-

physicæ, & certitudine fidei, quod ha-

beant fidem supernaturalem (cum su-

pernaturæ & spiritualitas per species

proprias à nemine poslit clare co-

gnosci & discerni, utpote transscendens

vim hominis cognoscitivam mere natu-

ralem & sensibilem) aut fidem conjun-

ctam cum vera dilectione &c. cùm hæc itidem debeat esse supernaturalis, & necessariò supponat observationem mandatorum Dei, quæ juxta ipsos est impossibilis: ergo. Confirmatur. Ponamus mortuentem peccatorem, qui in agone credit, sè esse justum & fore salvum; quomodo talis potest esse certus de sua iustitia & salute per suam fidem, quam nescit esse veram, & ta-lem, quæ operatura esset per charitatem, superviveret. Si vero ad obtinendam iustitiam præter fidem statim requiratur charitas, falsum est ipsorum principiū, quod homo per solam fidem justifi- cietur & salveretur.

Probatur 4. Lutheranis non est certum Metaphysicæ, quod sint verè renati seu ritè ac validè baptizati; cùm id tan- tū intelligent fide humana, quia scilicet asserunt parentes, cognati &c. qui non tantum decipere, sed etiam ipsi poterunt decipi, putantes adhiberi ve- rum Baptismum, cùm tamen forte, quod accidere potuit, aliquid ex esen- tialibus defuerit. Atqui sine Baptismo nemo potest esse justus, & salvus; ne- mo nisi verè renatus potest placere Deo, & particeps fieri meritorum Christi; nemo nisi ritè baptizatus est in Ecclesia Christi, extra quam nulla est salus: er- go Lutherani non possunt esse Meta- physicæ certi de sua iustitia & salute.

Probatur 5. Et quaro ex Lutheranis, unde habeant Metaphysicam fidei certitudinem de sua iustitia & salute? 1. An ex promissionibus Divinis? Sed iste non sunt facte ulli ipsorum in particula- ri, & absolute, sed in genere omnibus sub certis conditionibus, si ritè credi- deg-

derint, verè dilexerint, dignam pœnitentiam egerint, validè baptizati sint &c. de quarum conditionum purificazione nulli ipsorum est facta particula-
ris promissio. 2. An ex meritis Christi? Sed Christus meritus & mortuus est pro omnibus; an igitur dicent, omnes omnino homines de sua justitia & salute esse certissimos? 3. An ex fide firma in meritis Christi? Sed revelatum nulli ipsorum est, quod habeant veram fidem supernaturalem, & vivam, qua operetur per charitatem: imò Lutherani putant, quod non possint tam perficere credere, & Deum amare, quam perfectè tamen ipsis præcipitur sub peccato gravi; peccant igitur graviter etiam credendo & amando: quomodo ergo peccando graviter possunt certifica-
ti de sua justitia & salute? 4. Unde sciunt certò, se ante obitum acturos ve-
ram pœnitentiam, & morituros sine peccato sibi imputato, nec subita mor-
te in peccatis opprimendos? Unde illi,
qui se credunt iustos, certissime sciunt, se in justitia hac perseveraturos usque ad extremum spiritum? Quamvis enim dentur promissiones Divinae, ex se certissima, tamen sunt conditionata, ut fatetur M. Lomer p. 181. fortgesetzt. Absert.

tam mirete responder (imò non respon-
det, cum semper petat principium) ut quilibet, nisi sponte cœcus sit, videat vanitatem responsi, ac miretur, quo-
modo homines ceteroquin prudentes ita dementari possint, ut firmissime credant, ac certissimos se cogere velint de sua justitia ac salute. Quia securita-
te noxia sp̄i neglidunt media ad salu-
tem necessaria, Sectam suam vel ex hoc capite amare incipiunt, sicut qui amant eos, qui sibi semper leta & prospera nuntiant, utut falsissima sint. Dixi dementari (ignoscant mihi duriuscum verbum) vix enim in alia re magis & apertius decipere ac decipi Lutheranos existimo, quam in hac spuria, affec-
tata, præsumptuosa, perniciosa, ac sponte ficta certitudine. Si *absolutè* sunt certi, quare suos, præsettū mori-
bundos, adeò hortantur ad credendum, perseverandum &c.? Ergo hoc ipso nec sibi ipsis videntur abiolitè certi de sua perseverantia & salute.

Dico 3. Lutherani non in omnibus articulis tenent viam securissimam. Pro-
batur evidenter. Si in omnibus tene-
rent viam securissimam, tunc ideo, quia in omnibus sequuntur Verbum Divi-
num in SS. Scripturis revelatum; hæc enim est unica ratio, quam affert M. Lo-

mer, & unica credendorum regula apud Lutheranos & alios Sectarios ac Hereticos. Atqui imprimis non in omnibus sequuntur Verbum Divinum in SS. litteris expressum; deinde non sufficit tantum sequi Scripturam seu Verbum Dei scriptum, sed necessariò debet etiam admissi Verbum Dei non scriptum, per Ecclesiam nobis non minus loquentis quam per Scripturas: ergo. *Minor* habet duo membra, primum probare hic nimis longum fore, cum tangat omnes materias particulares, ideo hic securè supponi potest tum ex dictis tum ex dicendis: ut tamen in uno vel altero articulo paradigmata habeas, quomodo in omnibus articulis Lutherani sequantur Scripturam S. lege iterum & expende praecedentes duas conclusiones. Alterum membrum fusc & luculentè demonstravi in thesibus praecedentibus anni, quibus titulus *Lutheranus suis constanter errans in primis fidei principijs, & supra de Scriptura; ubi evidenter ostendi necessitatem Traditionum, & simul quod Lutherani, aut alijs Apostatae, nunquam ex illo solidò & infallibili fundamento probare possint sine Verbo Dei non scripto, seu sine auctoritate & traditione Ecclesie.* 1. dari aliquam Scripturam S. inspirante Deo conscriptam. 2. Eam his, & non alijs, libris & capitibus esse comprehensam. 3. Eam esse adhuc puram & integrum. 4. Legitime versam à Luthero in idioma Germanicum. 5. Illius sensum genuinum, & legitimam interpretationem. 6. Nihil eis credendum & faciendum, nisi SS. litteris expressum, aut inde per claram consequentiam in-

particulari materia deductum sit. Hæc autem omnia nisi probaverint efficacissimè argimento certo & infallibili (quod repudiata Ecclesiæ auctoritate prorsus impossibile est) nullibi securum pedem figere, nullam fidem Divinam & certam elicere possunt, similesque sunt ijs, qui uno pède ambulare, aut unâ alâ niterentur volare.

Conatus quidem est M. Lomer p. 312. seqq. *Saur. Brunnen.* Cur ad unum vel alterum ex his punctis respondere; sed ita, ut longè melius sibi consiliius est omittendo. Postquam enim crassò mendacio mihi affinxit, quasi docerem, nec Spiritum internum, nec interna vel externa ipsius Scripturæ critiria, una cum testimonio Ecclesie, auch mit Einschließung des Zeugniss der Kirchen, simul sumpta non sufficere ad probandum, an, & quanam Scriptura sit Verbum Divinum (cum tamen ego prorsus oppositum doceam, scilicet Ecclesiæ testimonium esse efficacissimum, ex omnibus unicè convincens, ac infallibiliter docens, at & quanam Scriptura sit purum Dei verbum, ut pag. 310. praecedente M. Lomer hæc mea verba citans aperie fatur ipsèmet.) Postquam, inquit, crassò mendacio mihi affinxit, ac simul sibi intra duas paginas aperie contradixit, me sugillat, quasi nimis obiter transiliissim allata ab ipso critiria, praesertim quartum ex internis, quod sunt *vaticinia*, in Scripturis reperta de rebus, antequam fierent, longo tempore predictis. Quam vaticiniorum de rebus futuris adimplectionem videtur ceteris omnibus preferre, ac habere pro sufficiati

cienti argumento ad probandum , an & quænam Scriptura sit Divina.

At proflus infirmo totam fidic suæ machinæ fundamento iuædi eit, dum vaticinia impleta pro præcipio Scripturæ , totius credendorum regule , argumento statuit . 1. Quia sic ex catalogo librorum Canonorum expungere debet integra volumina , & capita , praesertim Novi Testamenti , nimirum quatuor Evangelia , epistolas Apostolicas , actus Apostolorum &c. cum in his , saltem plerisque , vel nulla , vel non nisi paucissima (in uno vel altero capite) vaticinia de rebus futuris (& jam impletis) reperiuntur . 2. Quia , quod vaticinia de rebus futuris postea impleta sint , plerumque solum constat ex traditione Ecclesiæ ; si vero Scriptura v. g. Novi Testamenti testetur , vaticinia esse impleta v. g. de Christo , de ipsa hac Scriptura , id restante , confitare non potest , ubi ex auctoritate & traditione Ecclesiæ . 3. Quia vaticinia Scripturæ multa ira obscura sunt , ut sine auctoritate Ecclesiæ neficiatur , an impleta jam sint , vel deinceps primum implenda , utrum propheta de rebus futuris vaticinatus sit , an præsentia , vel præterita descripserit , cō quod Prophetæ frequenter utantur Tempore præterito , vel præsenti , dum futura prædicunt . 4. Si aliqua sint clariora , v. g. de Christo ; iterum sine traditione Ecclesiæ nobis confitare non potest , an ejusmodi vaticinia , adeo clara de Christo , non primum scripta sint à Christianis , postquam ea contigile confixerunt , utr eos arguebant Gentiles . 5. Quia donum prophetiae est gratia gratis data , & concedi etiam potest alijs ,

non scribentibus libros Canonicos , usq; concessa fuit Sybillis , Ethnici virginibus . Et quæso nunquid in Ecclesia reperiuntur aliqui libri (v. g. Malachiaræ predicens futuros Pontifices , vita S. Xaverij &c.) complura vaticinia jam impleta continentur : Imò Lutherani simpliciores putant , in libris Lutheri reperiuntur aliquas prophetias jam impletas ; an propterea M. Lomer hos libros habebit pro Canonis & Scriptura S. 6. Quia ipse Lomerus p. 425. fatetur , etiam falsos prophetas habinde prædictis futura , nec propterea certum , in quo vixerunt , veram tuuisse Ecclesiam ; Deumque ab his caveri voluisse Deut. 13. 1. seqq. Et Christus attendere nos jubet à falso Prophetis. Mat. 7. Si igitur vaticinia non infullibiliter probant veram Ecclesiam juxta Lomercum , cur probent existentiam & veritatem Scripturæ ? Hec incidenter ; non enim hic & nunc animus est refutare tractatum Lomeri , sed solum ostendere , quām infeliciter ipsi cesserit jactus , quo meum libellum impetrere conabatur , ac simul demonstrare , Lutheranos non in omnibus fidei articulis securissimam tenere viam , cūm de ipsis Scripturæ existentia , veritate , canone , integritate , puritate , versione , ac vel maximè de sensu & interpretatione neutiquam securi sint , & consequenter nec de ullo alio articulo , cō quod nihil credendum putent , nisi in Scripturis expressum , aut clarè inde ducedunt sit .

Denque observo , has additias tres vera Ecclesia notas , quas statuit M. Lomer , communies esse omnibus , vel saltem compluribus Sectarijs & Hæreticis

cis. Eodem enim jure , quo Lutherani dicere possunt , nec minoribus argumentis probare Calviniste , Zwingiani , Novatiani &c. se in omnibus dogmatis maximè & unicè spectare gloriam Dei , firmissime fide credere , se esse prædestinates , justos , & certò beandos propter merita Christi , atque securissimam tenere in omnibus articulis viam , eò quod soli Scriptura ritè intellectæ innitantur. Quales igitur ha sunt note , quæ etiam falsis Sectis communes sunt?

9. Ob. 1. Contra 2. assertionem ex Scriptura. *Ipse Spiritus reddit testimonium Spiritui nostro , quod simus filii DEI.* Rom. 8. v. 16. *Certus sum , quia neque mors , neque vita &c. neque creatura alia poterit nos separare à charitate DEI.* v. 38. 39. *Scimus , quoniam ex DEO sumus.* Qui credit in filium DEI , habet testimonium DEI in se. Jo. 5. *Nos scimus , quoniam translati sumus de morte ad vitam.* 1. Joan. 3. Ergo veri fideles possunt esse certi ex particulari testimonio interno de sua iustitia & salute. R. 1 Antequam Lutherani hæc & alia probare aggrediantur ex Scriptura , prius infallibiliter doceant , quod textus , quem citant , sit Verbum Dei , purum , incorruptum , & tum quod penes ipsos sit pro libitu suo cum interpretari relicta interpretatione Ecclesia: alias nihil inquam efficient , semperque errabunt in principijs fidei ac in supposito , quod negari semper potest à Catholicis. R. 2. N. C. & explico textus. Ad 1. dico , Spiritum S. solum testari conditionatè , si nempe , ut oportet , clamamus Ab-

ba. Pater , vel si compatimur , ut exp̄s̄ additur v. seq. Vel dico , testimonium internum Spiritus S. de nostra iustitia &c. esse quidem certum in se , ordinariè tamen non quoad nos , præsentim cùm certus ordinatiè nemo sit , an instinctus sit testimonium Spiritus S. an Angeli malii , transfigurantis se in Angelum lucis , an dictamen naturæ , vel sensualitatis. Quocirca monemur : *Nolite omni Spiritui credere , sed probate Spiritus si ex DEO sint.* 1. Jo. 4. Cæteri textus , & alij similes intelligendi sunt non de certitudine fides , & metaphysica , sed de morali , aut conjecturali , quas habere possumus de nostra iustitia , & salute. Aut intelligendi sunt de certitudine , se tenente ex parte Dei & gratiæ efficacis , aut de quibusdam , ex speciali revelatione id cognoscendis , cuiusmodi privilegia aliquibus insigniter sanctis à Deo concessa leguntur. Adeo , quod pro tò *certus sum* in textu S. Pauli legant *confido* SS. Ambr. & Hieron. Præterea tò *certus sum* potest indicare ingentem fervorem & animositatem Pauli , qua paratus fuit omnia potius perdere , quam à Deo separari ; & ad ejusmodi dispositionem animi (licet quod intensionem ea major vel minor esse queat) tenentur omnes peccatores verè penitentes , quippe dolor verus de peccatis , ad Sacramentum Pœnitentia requiritus , ejusmodi propositum saltem in gradu remisso debet involvere.

Dices. Si Spiritus S. loqueretur nobis in corde , ita ut nos non certò cognoscemus ejus vocem , & quid nobis testaretur , censeretur nugari ; quod vel

vel cogitare blasphemum est. R. Spiritus S. potest nobis loqui, prout vult, scilicet vel clare, ut certò cognoscamus ejus vocem, vel obscurè, ita ut tantum conjecturaliter vel morali certitudine nobis constet, an & quid nobis loquatur. De facto solet nobis in particula-
ri loqui ordinariè modo posteriori, ut patet ex nostris probationibus.

10. Ob. Hoc ipso, quod Christus sit mortuus pro omnibus universaliter, quilibet in particulari potest credere, etiam pro se esse mortuum: ergo etiam hoc ipso, quod Deus universaliter promiserit omnibus in Christum credentibus justitiam & salutem, etiam quilibet in particulari potest credere, se esse justum & fore salvum. R. N. C. & parit. Christum absolutè pro omnibus fuisse mortuum, patet ex Scriptura: atqui omnibus absolutè promissam esse justitiam & salutem, non patet, immo promissam esse solum conditionate seu sub certis conditionibus, ex Scriptura docimus.

Dices. Condito implenda præci-
pue est fides & dilectio, eaque superna-
turalis: sed de hac conditione impleta
possumus habere certitudinem experi-
mentalem, quia experimur in nobis
actum fidei, charitatem Dei, odium pec-
cati, pugnam adversus carnem, victo-
rias contra tentationes, desiderium
amplificandi gloriam Dei, aviditatem
caelestis patriæ, gaudium in adversis,
propter Christum toleratis &c. Quae
tanquam boni effectus & fructus cer-
tissimum indicant bonam radicem, bo-
nam arborem, scilicet veram ac vivam
fidem, charitatem formatam. R.

R. P. Pichler Theol. Polemica.

Quamvis experimentaliter cognosca-
mus, nos habere aliquam fidem, chari-
tatem &c. non tamen experimentaliter
& reflexè cognoscimus supernaturali-
tem horum actuum, sed infima eorum:
prædicata solum probabiliter vel ad
sumnum moraliter cognoscimus. E-
tiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorab-
it anima mea. Job. 9. vers. 21. Ex
illis autem pijs motibus animi & opera-
tionibus pariter non major, quam con-
jecturalis, vel ad sumnum moralis cer-
titudo nascitur, tum quia etiam vere
credentes non semper illos experiuntur,
tum quia experiri possunt etiam scelerati
& infideles, uti Turcæ; nam ipsa ani-
ma rationalis naturaliter amat virtutem,
vitia vero detestatur & improbat. Ade-
de, quod etiam Turcæ & alij infideles
possint & soleant multos actus morali-
ter (non supernaturaliter, quod prædi-
catum à nobis discerni & certò depre-
hendi non potest) honestos elicere;
quamvis sine gratia supernaturali non
possit elici opus supernaturaliter bo-
num, & ad salutem supernaturalē con-
ducens.

Ob. 3. Absurdum est, quod homo
semper debeat dubitare & anxius esse
de sua iustitia & salute: ergo. R. Vel
est sermo de homine probo, vel impro-
bo? Si de improbo, is utique habet
causas timendi & dubitandi. Si de
probo, qui per moralem diligentiam
adhibet media à Christo instituta: is
rectè quidem timeret; *Beatus enim homo,*
qui semper est pavidus. Prov. 28. v.
24. anxius tamen propterea non est,
nec propriè dubitat, scilicet tali dubi-
tatione, qua neutri parti præbetur af-

Tt

sensus

sensus; quia habet multas rationes valde probabiles, vel etiam moralem certitudinem (pro ratione diligentia exhibita) de sua justitia, & salute. Atque sic nec sumus elati & bonorum operum ne-

ligentes, nec pusillanimes. Spem quidem habemus firmissimam in meritis Christi; sed non absolutam certitudinem.

CAPUT IV.

De Capite veræ Ecclesiæ, nimirum de Papa.

ARTICULUS I.

Romanus Pontifex est Ecclesiæ Caput, Christi Vicarium.

SUMMARIUM.

1. *Prestantia,*
2. *Et ordo presentis doctrine.*
3. *Aliquod Ecclesia à Christo constitutum esse Caput, exigit providentia Christi,*
4. *Et Scriptura satis aperte prodit.*
5. *Adeoque regimen Ecclesia debet esse visibile, & Monarchicum.*
6. *Respondetur ad ea, qua opponuntur ex Scriptura,*
7. *Et ad alias argutias.*
8. 9. *Regimen Ecclesia non est penes Principes Politicos,*
10. *Nec plures Ecclesiasticos.*
11. *Sed fuit promissum soli Petro.*
12. *Et collatum eidem à Christo.*
13. *Quem Petri Primatum & Pontificatum supremum, etiam multe prerogativa, quibus Petrus præ alijs Apostolis emicuit, confirmant; nisi & SS. Patrum sententia.*
14. *Nomine Petri non intellexit Christus omnes fidèles, nec omnia Apostolos.*
15. *Paulus nec superior nec aequalis fuit Petro quoad jurisdictionem.*
16. *Quarationē dicantur ceteri Apostoli fundamentum Ecclesie, solvere super terram, pascere gregem.*
17. *Qua mens S. Augustini.*
18. 19. 20. *D. Petrus in suo Primatu & Pontificatu debuit habere aliquos Successores.*
21. *Qui non fuerunt alij, nec hodie sunt alij, quam Romani Pontifices, quia succedunt in illa Cathedra, quam Petrus ad Pontificatum eveltam moriens reliquit.*
22. *Qui semper propter ea exercuerunt jurisdictionem in omnes fidèles, quin & Episcopos per Orbem Christianum existentes.*

23.

23. Ad stipulante perpetuo & communi-
ni sensu fidelium & SS. Patrum:
24. An Romanorum Pontificum Suc-
cessio in Primatu Petri sit Juris
Divini?
25. Qualis sit electio legitimi Pontificis
Romani.
26. Impudenter negatur, Petrum ali-
quando fuisse Romae.
27. Defenditur ejus Successio in Sede
Romana.
28. Quam non impediunt Pontificis di-
vitiae, & quorundam scelerata.
29. Non Subjacent Principibus Secula-
risbus.
30. Ut perperam aliqui probare nitun-
tur ex S. Gregorio M. ubi etiam
de titulo Universalis Episcopi.
31. Fabula de Papa fœmina explodi-
tur.
32. Ubi & calumnia de Papa Anti-
christo.
33. Series omnium Pontificum Roma-
norum, ex qua ostenditur, quam
pauci respettive fuerint scelerati.

Per Caput Ecclesie intelligitur Prin-
ceps, Gubernator, & Rector Ec-
clesie, atque Supremus fidelium
Pastor. Caput primarium, principale,
absolutum, independens, ac invisibile
est ipse Christus, de quo nullus Chris-
tianus dubitat: proinde hic loci de
Christo (cujus Divinitatem jam alibi
demonstravimus contra Paganos, Ju-
daeos, & Arianos hæreticos, Humanita-
tem vero non esse ubique, evidenter
ostendam infra de Eucharistia contra
Lutheranos Ubiquistas) sermo non e-
rit; sed de Capite secundario, Vicario
Christi, subordinato, atque visibili,
nimurum de Summo Pontifice, quem
cane pejus & angue semper oderunt om-
nes Hæretici, & præcipue moderni
temporis Sectarij, Lutherani & Calvi-
nistæ, probè gnari, auctum esse de sua
Secta, ubi sua Romano Pontifici stat au-
toritas. Una igitur ex præcipuis fidei
Controversijs, est de Summo Pontifice,
ex qua ferè pendet Summa rei Chri-
stianæ.

R. P. Pichler Theol. Polémica.

Ut autem ordinatè procedamus, sta-
tuemus 1. aliquod Ecclesie Caput Chri-
sti vicarium, & visibile ab ipso Christo
esse constitutum. 2. Istud Caput fuil-
se D. Petrum. 3. Ejusque in supremo
Ecclesie regimine Successores. 4. Sci-
licet Romanos Pontifices. Atque hac
absolvemus Articulo I. adjiciemus e-
näm Articulum II. de Concilijs propter
materiæ connexionem; siquidem con-
troversum est, an sòlus Pontifex sine
vel cum Concilio Generali sit supre-
mum Ecclesie Caput, & legitimus Ju-
dex in rebus fidei & morum Decretis.
Itaque in hoc II. Articulo agemus 1.
de Conciliorum natura, varietate &c.
2. An Papa sit supra Concilium: sub-
iectemus III. Articulum, investigatu-
ri, an Papa etiam extra Concilium sit
legitimus Controversiarum fidei Judex,
scilicet Universalis, Summus, Infalli-
bilis. Omnia pro ratione instituti suc-
cinctè, simul tamen, quantum fieri po-
test, clarè & solidè.

Tt 2

§. I.

§. I.

Aliquod Ecclesiae Caput, Christi vicarium, ab ipso Christo constitutum est.

3. **P**robatur 1. quia id exigit providentia & sapientia Christi, qui in celos ascendens dicitur esse praesens Ecclesia quoad Humanitatem suam & visibilem gubernationem, quae tamen necessaria est fidelibus. Debuit igitur Christus constituere aliquem Vicarium, qui loco sui ipsis praeficeret visibiliter cum suprema potestate, & aliquod Caput, proportionatum membris, quae sunt meri homines sensibles, sensibile & visibile regimen requirentes. Ferè sicut Rex Politicus suo Regno constituere solet Pro - Regem, quando ipse est absens. 2. quia id exigit utilitas fidelium, ut scilicet in suis necessitatibus habeant sensibile refugium, in rebus dubijs certum oraculum, in suis gravaminibus familiarem accessum. 3. Quia id exigit uniformitas fidei: debent enim omnes fideles in rebus fidei prorsus idem sentire, idem credere: quod fieri nequit in tanta diversitate judiciorum, nisi detur unus Rector & Judge summus, qui à Christo constitutus, & à Spiritu S. directus, infallibiliter doceat omnes, & cuius sententiae aequiescant omnes.

4. Confirmatur solidè 1. ex S. Scriptura, quae Ecclesiam comparat *Regno Domini*, 2. *Ovili* Jo. 10. *Ex exercitu Ordinato* Cant. 6. *Domini*. 1. Tim. 3. *Navis* 1. Petri 3. Atque in Regno unus est Rex, in Ovili unus Pastor, in Exercitu unus Imperator seu Dux supremus, in Do-

mo unus Paterfamilias, in Navi unus Gubernator. 2. Ab exemplo Synagogæ, quæ semper regebat ab uno summo Sacerdote visibili, adeoque ejus Regimen suit Monarchicum; quod genus regiminis est optimum ex communi Sapientum sensu, Orbis universi usu, & ipsius Naturæ magisterio. Sed utique Christus non minus providerit Ecclesiæ de optimo regimine, quam provisum fuit Synagogæ, qua solùm erat ancilla, aliquando repudianda, Ecclesia verò est dilecta sponsa Christi, nunquam defenda. 3. ex facto Christi, D. Petro Primatum inter omnes Apostolos & Fideles conferentis, ut dicitur §. sequente: Interim ex dictis Colliges 1. Caput Ecclesiæ semper esse debere *visible*, seu tale, quod à membris seu fidelibus videri, audiri, consuli, & sensibilitate percipi possit. 2. Regimen Ecclesiæ esse Monarchicum, seu tale, in quo unus praest omnibus; quamquam non sit *pure* Monarchicum, sed temperatum ex Aristocratico & Democratico, quatenus præter supremum Caput, scilicet Papam, instituti sint Episcopi (qui sunt veri Principes & Pastores animarum, non meri Vicarij Papæ) & quatenus nemo est, etiam ex infima plebe Christianorum, qui non possit fieri Episcopus aut Papa, si habeat doctes tanto munera convenientes. Quippe Monarchia ta-

littere

liter temperata ex Aristocracia & Democra-
cia videtur esse optimus regendi
modus, tum quia sic subordinati Pri-
ncipes, si non sint praeceps Vicarij, com-
missos sibi subditos minus negligunt, sed
diligentius curant tanquam rem propri-
am, tum quia sic summae dignitates
conferuntur optimis, cum excludatur
haereditaria successio.

Ob. 1. Christi Regnum non est de
hoc mundo Jo. 18. ergo non datur unus
Rex seu Monarcha Ecclesie in hoc
mundo. 2. Deus ipse reprehendit
Iudaicis, quod Regem postulassent,
3. Reg. 8. ergo Deo non placet regi-
men Monarchicum. 3. Christus re-
prehendit discipulos, quod contendere-
rint de Primitu Luc. 22. ergo in Eccle-
sia nullus est ceteris superior. 4. Non
expedit, Orbem universum regi ab
uno principe in rebus politis: ergo
neque in spiritualibus.

R. ad 1. Non est de hoc mundo,
hoc est, mundanum, politicum, &
seculare C. non est Monarchicum. N.
A. & C. Ad. 2. Non reprehendit,
quia absolute postulabant Regem, sed
quia postulabant talem regem, qui
quasi independens à Deo more Gentili-
um regeret populum Iudaicum,
cui antea praeerant Judices. Tanquam
Pro-Reges Dei; ait enim ad Samuelem
Deus: non te abjecerunt, sed me, ne
regnum super eos. Ad. 3. Christus
reprehendit, quod ambitione conten-
derent de Majoritate, & recte, quam-
vis enim Christus voluerit aliquem fa-
tere Majorem ceteris, nullus tamen
potuit sine culpa hanc dignitatem am-
bitire, multò minus despoticè regere, ut

*reges gentium solebant; dixit enim,
vos autem non sic, quasi diceret, quam-
vis unus inter vos major sit, fiat sicut
minor, eiusque imperium non sit super-
bum, despoticum, & tyrannicum, sed
humilitate, suavitate, & charitate con-
ditum, atque ministeriale. Ad 4. N.
C. & parit. Nam ad conservationem
Ecclesia necesse est, ut omnes idem
sentiant circa res fidei, iisdemque Sa-
cramentis &c. utantur; quod ad con-
servandum statum Politicum necesse
non est. Si tamen aliquis Monarcha
Mundi haberet tam fideles Principes
subordinatos, ut per eos totum Man-
dum gubernare posset, non video, cur
id non expediret.*

Dices. Paulus hierarchiam Ecclesia
commemorans Ephes. 4. nullo apice
meminit alicuius Capitis, vel Regimi-
nis Monarchici: ergo. R. imprimis
ibi Paulus non describit hierarchiam Ec-
clesiasticam & ordinem Ministerij, sed
varia dona, quae sunt in Ecclesia. Dein
transeat, quod describat hierarchiam,
negatur autem, quod Capitis implicite
non meminerit: ait enim: ipse dedit
quosdam quidem Apostolos &c. alios
autem Pastores & Doctores ad con-
summationem Sanctorum &c. in adi-
ficationem Corporis Christi, donec o-
ccurramus omnes &c. En! Apostoli nomi-
natur primi, adeoque velut capita re-
liquorum fidelium, & simul insinuantur,
hanc hierarchiam fore usque ad finem
Mundi: atqui ex alijs Scriptura locis
constat, nulli Apostolorum promissam
fuisse perpetuitatem in gubernanda Ec-
clesia, nisi uni Petro, cui dictum est:
rogavi pro te, ut non deficas fides tua

Tt 3

Luc.

Luc. 22. Super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam. Mat. 16. ergo Paulus tacite insinuavit regimen Apostolicum Ecclesia, semper futurum usque ad finem Mundi, fore penes Petrum, & ejus in gubernanda Ecclesia successores, adeoque semper fore Monarchicum. Quamvis igitur omnibus Apostolis data sit potestas illimitata in omnes fideles sine restrictione ad certum locum, tamen non fuit ordinaria, sicuti Petri (Capitis & Pastoris ordinarij) in qua succederent alij usque ad finem Mundi, sed tantum fuit delegata, extraordinaria, & sine perpetua successione.

Cæterum miror, heterodoxos adeo laborare, ut excludant unum Caput superium, Christi in terris vicarium; cum tamen interim ipsi vel universum populum Christianum preficiant toti Ecclesiæ, qui hujus regimen volunt esse Democraticum seu populare, vel saltem cuiuslibet communis & Ecclesia particularis particularem Pastorem & Rectorem ceu caput sub Christo agnoscent, constituantque. Si Pastorem primum omnino è terris sublatum, & collocatum in celis velitis; cur manent secundi & tertii Pastores in terris? Si in terris admittatis oves visibles, & pro his pastores medios & infimos pariter visibles? quid prohibet etiam primum aliquem (post Christum) pariter visibilem admittere in terris?

7. Ob. 2. Christus est Caput Ecclesiæ; ergo si aliud præter ipsum statuatur, Ecclesia fit biceps & monstrosa. 2. Christus est Sponsus Ecclesiæ: atqui

Sponsus non patitur aliqua sponsum, etiam subordinatum tantum. 3. Multi unum Corpus sumus in Christo; singuli autem alter alterius membra. Rom. 12. ergo omnes fideles, etiam Papæ, sunt membra, & nullus est Caput. 4. Si Papa potest dici *Caput Ecclesiæ*, tunc Ecclesia potest dici *Corpus Papæ*, quia Caput & Corpus sunt correlativa: sed Ecclesia non dicitur *Corpus Papæ*, sed *Corpus Christi*: ergo.

R. Ad 1. Quamquam Christus sit Caput primarium, principale, & nunc invisibile, nihilominus tamen sine absurdo & monstrositate poterit admitti aliud Caput Ecclesiæ secundarium, subordinatum, ministeriale, & visibile; sicut mulier non dicitur biceps & monstroso, quamvis præter caput physicum & proprium habeat etiam morale & alienum, nam *Caput mulieris vir est*. Eph. 5. Et utique Regnum præter Regem absentem potest habere caput vicarium, scilicet Pro-Regem. Ad 2. Allegoria de Sponso & Sponsa rectè quidem accommodatur Christo & Ecclesiæ, non tamen in omnibus; sicut & allegoria de Capite & Corpore; nam Corpus physicum non potest habere unum Caput principale, & alterum subordinatum, quamvis id de Corpore Mortali & Mysticō dici possit. Pari modo in Moralibus absurdum non est, Vicarium esse Sponsum Reginæ subordinatum, licet in Physicis despunctionibus absurdum foret. Ad 3. Papa est quidem etiam membrum Ecclesiæ, & quidem præcipuum, si Christus consideretur ut Caput, per internum & spiritualem influxum afficiens Ecclesiæ.

non tamen si Christus consideretur ut Caput gubernans Ecclesiam ; nam ad Ecclesiam exterius & sensibiliter gubernandam necesse habuit aliud Caput, sibi substituere, nempe Papam. Ad 4. N. sequentiam. Quamvis enim Caput primarium & Corpus sint correlativa, & mutuad se invicem dici possint, non tamen mutuò de se dici necesse est Caput *secundarium* & Corpus ; sicut Regnum non dicitur esse Pro-Regis, sed Regis tantum.

Ob. 3. Etiamsi admittatur aliqua suprema potestas in Ecclesia, tamen opus non est admittere Papam, sed dici potest, eam residere in Principe Politico : ergo. 2. dici potest, eam residere in pluribus Principibus Politicis simul, seu in Magistratu seculari. 3. vel saltem in Principibus Ecclesiasticis, seu in Episcopis pluribus. Atque sic regimen Ecclesia non erit Monarchicum, sed Aristocraticum, hoc est, penes Optimates.

R. N. A. Ratio negandi est 1. quia regimen Ecclesia est spirituale & supernaturale, ordinatum ad animas perducendas ad felicitatem supernaturalem : tale autem regimen non competit ulli Principi seculari. 2. quia Apostolis dictum est à Christo: *pascet oves meas* Jo. 21. *quodcunque solveris &c.* quæcunque alligaveritis &c. Mat. 16. & 18. Non autem ulli Principi seculari : si autem hanc potestatem non acceperint à Christo, eam utique non habent; quia nec habent à se, nec à populo universo, cùm populo nunquam fuerit concessa. 3. quia nullus est assignabi-

lis Princeps secularis, cui totus paruerit, vel pareat Orbis Christianus: atqui Capiti Ecclesie debent parere omnes omnino Christiani. Ad 2. In Magistratu politico, ex pluribus constante, non posse residere potestatem spiritualem & supernaturalem gubernandi Ecclesiam, patet ex rationibus negandi primum adductis, nempe quia spiritualem Magistratus Politicus non habet à se, nec habet à Christo, nec ulla est Magistratus secularis, cui obediatur totus Orbis Christianus. Ad 3. constabit tum ex ijs, quæ asseremus §. sequenti pro Primatu Petri, tum ex ijs, quæ differemus de Superioritate Pontificis supra Concilium, tum ex jam dictis, tum ex eo, quod Episcopi raro congregentur aut congregari possint, adeoque Ecclesia serè semper destituta foret Rectore: Episcopi enim seorsim singuli nihil ordinare aut decernere possunt pro universa Ecclesia.

Dices 1. Omnes jubentur subesse Regi quasi praeclenti 1. Petri 2. Et Magistratus secularis *Non sine causa gladium portat*, Dei enim Minister est Rom 13, ergo Princeps & Magistratus Secularis acceperunt potestatem in omnes Christianos à Deo. R. Omnes jubentur subesse Regi in rebus politicis, non Ecclesiasticis & spiritualibus. Gladium portat ut Minister Dei ad custodiendas Leges Divinas, & ad defendendas Ecclesiam, non ut Judex, vel Interpres Legum Divinarum & Ecclesiastiarum.

Dices 2. Actorum 15. convenerunt 10. Apostoli & Seniores videre de verbo hoc &c. Et Paulus act. 2. dicit Episco-

pis

pis: attendite vobis & universo gregi,
in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos
regere Ecclesiam DEI. Ergo regimen
Ecclesia est penes Optimates, Seniores,
& Episcopos, non apud unum Monar-
cham. R. N.C. Cur enim Monarcha
seu supremus Princeps non possit alios

sibi subordinatos adhibere in consilium,
& sic communis sensu aliquid decernere,
aut exequi per alios sibi substitutos,
quod propter negotiorum multitudi-
nem, aut loci distantiam per se non
potest?

§. II.

D. Petrus fuit illud Ecclesiae Caput, à Christo constitutum, seu ob-
tinuit Primatum tam inter Apostolos, quam
ceteros fideles.

11. Probatur 1. Christus promisit D. Petro Primatum: ergo etiam ipse
contulit, cum Christus necessariò sit fideliis in promitendo. Ant. prob. præci-
pue ex c. 16. Matth. v. 18. & 19. Ubi
Christus, quamquam praesentes fuerint
etiam ceteri Apostoli, ad solum Petrum,
postquam ille solus aperte confessus
fuerat Divinitatem Christi, dixit: tu
es Petrus, & super HANC PETRAM
adificabo Ecclesiam meam. & porta in-
feri non prævalebunt adversus eam.
TIBI dabo claves Regni cælorum.
ET QUODCUNQUE ligaveris su-
per terram, erit ligatum & in celis;
& QUODCUNQUE solveris super
terram, erit solutum & in celis.
Quibus verbis clarè exprimitur Prima-
tus & suprema in totam Ecclesiam po-
testas, Petru conferenda, sub duplice
Metaphora, scilicet *Petra*, seu funda-
menti, & *Clavium*; quod enī in edi-
ficio est *fundamentum*, hoc in Cor-
pore est *Caput*, & in Communitate Pri-
matus. Et cui traduntur *Claves* v. g.

civitatis, illi committitur simul supre-
ma potestas in civitatem, saltem vica-
ria; quippe per claves significatur su-
prema potestas tum ex recepta inter
homines consuetudine, tum in SS. lit-
teris Apoc. 3.

Prob. 2. Christus etiam contulit Primatum & supremam potestas
D. Petro: ergo. A. prob. præcipue ex c. 21. Joan. v. 18. ubi
Christus iterum ad solum Petrum, pre-
sentibus quamquam etiam alijs Aposto-
lis & discipulis, dixit: *pasce oves meas*, post-
quam ter ipsum prius interrogaverat:
Simon Joannis (hoc est, Petre, nam
Petrus, antequam Christus ipsi nomen
mutaverat ad indicandum futurum of-
ficium in firmanda & gubernanda Ec-
clesia Mat. 16, vocabatur Simon,
Jona seu Joannis filius) *Simon Joannis* *diligis me plus his?* hoc est, plus
quam ceteri praesentes. Ubi adver-
tendum est 1. per tò *pasce* intelligi
omnem actum pastoralem, scilicet
præesse, regere, ducere, reducere,
dare

dare cibum , tueri , castigare &c. ut patet ex communī usū loquentium & officio Pastorum . 2. per *tō'oves meas* significari universam Ecclesiam , seu omnes omnino fideles , etiam Apostolos , & Episcopos , ut colligitur partim ex adjecto pronomine *meas* , hoc est , *Christi oves* : omnes enim fideles , etiam Apostoli & Episcopi sunt oves Christi : partim ex circumstantijs ; nam diligenter plus ceteris utique Christus voluerit etiam tribuere aliquid praeceteris , ut sic majori & universaliori potestate remuneraretur majorem & peculiarem dilectionem , sicut Mat. 16. peculiarem confessionem , qua Petrus solus publicè ad Christum dixit , *tu es filius DEI vivi* , remunerari voluit peculiari & ampliori promissione conferendi . Primatus & Clavium : partim ex communī SS. Patrum interpretatione , ex quibus solum Leonem M. audiamus . Is serm. 3. de assumptione sua ad Pontificis ait : *De toto Mundo unus Petrus eligitur , qui & universarum Gentium vocationi , & omnibus Apostolis , & ecclesiis Ecclesie Patribus preponatur , ut quamvis in populo Dei multi Sacerdotes sint , multique Pastores , omnes tamen proprie regat Petrus , quos principaliter regit & Christus* . Et infra : *cum ego (inquit Christus ad Petrum) sim inviolabilis petra &c. tamen tu quoque petra es , quia mea virtute solidaris , ut , que mihi potestate sunt propria , sint tibi mecum participatione communia* . Notentur bene hujus S. Patris singula verba , qui exit Ecclesiam anno Christi 440. adeo que cum Ecclesia Romana adhuc im-

R. P. Pichler Theol. Polémica

munis esset ab omni labore Antichristi vel ipsis Sectariis fatentibus.

Prob. 3. Debet in Ecclesia dari ali- 13. quod Caput & supremus Monarcha , qui cum summa potestate præficit omnibus fidelibus , ut probatum est §. præcedente : sed aliud Caput , alias Monarcha , non potest assignari , nisi Petrus , ut patet tum ex allatis textibus Mat. 16. & Jo. 21. tum ex varijs & magnis prærogativis ipsius Petri , cujusmodi sunt , quod non tantum primo loco soleat poni ab Evangelistis , quando recensentur Apostoli , verum etiam quod expressè vocetur *Primus* , uti Mat. 10. duodecim autem Apostolorum nomina sum hoc : *PRIMUS Simon , qui dicitur Petrus &c.* quod Christus sollius Petri Naviculam ingressus sit , & ex ea docuerit Luc. 5. quod pro solo Petro rogaverit , ut non deficeret fides ejus , illique soli dixerit , *confirmata fratres tuos* . Luc. 22. quod resurgens à mortuis primò apparuerit Petro &c. Tum ex SS. PP. qui passim Primatum totundè adstrinxerunt D. Petro , illum vocantes *Vicarium Christi , Caput Ecclesie , Principem Apostolorum &c.* ex quibus illi sexenti , in Conc. Generali Chalcedonensi congregati , eum appellârunt *Petram & Crepidinem Ecclesie Catholicae & Rebelli fidei fundamentum* . Origenes in hom. 5. in c. 14. Exodi sic ait : *Vide , magno illi Ecclesia fundamento & Petre solidissime , super quam Christus fundavit Ecclesiam , quid dicatur à Domino : Modica fidei &c.* S. Hieron. l. 1. contra Jovin. c. 14. *Licet super omnes Apostolos ex aquo Ecclesie fortitudo solidetur ; tamen propterea*

U

inter

inter duodecim unus eligitur, ut constituto Capite schismatis tollatur occasio. S. Epiphanius in Ancorato: ipse Dominus constituit Petrum Primum Apostolorum, Petram firmam, super quam Ecclesia Dei edificata est, & porta inferi non valebunt adversari illam. Porta autem inferiorum sunt heres & Heresiarchae. Et S. Aug. per modum admirantis interrogat: Quis nescit, illum Apostolatus (Petri) Principatum cui libet Episcopatu preferendum? l. 2. c. 1. de Bapt. contra Donat.

14. Ob. 1. Nomine Petri in citatis textibus Mat. 16. & Jo. 21. intelliguntur omnes fideles, vel saltem omnes Apostoli: ergo non Petro, sed toti Ecclesiae, vel saltem omnibus Apostolis promissa & collata sunt claves. A. P. Petrus ibi gesxit personam Ecclesiae; item nomine omnium presentium Apostolorum edidit hanc confessionem: *tu es Christus Filius Dei vivi*; ergo. 2. Moriente Pontifice claves habet Ecclesia: ergo penes hanc, & non penes hominem singularem, est summa potestas, quam ab Ecclesia primum accipit recens electus Pontifex.

R. N. Ant. non enim frustra Christus solum Simonem mutato nomine vocavit Petrum, non gratis dixit in singulari, *tu, tibi, quodcumque solveris, pasce &c.* Et sane si intelligeretur tota Ecclesia, sensus verborum Christi esset iste: *super Ecclesiam adi cabo Ecclesiam meam: vos oves pascite ovem meas &c.* qui utique esset sensus ridiculus. Petrus quidem gesxit personam Ecclesiae, non tamen ut vicarius

Ecclesiae, & quasi ab Ecclesia deputatus ad recipiendas claves, sed ut Caput & Rector, cui Christus immediate & principaliter promisit ac dedit claves tanquam suo Vicario; quamquam eas dederit in utilitatem Ecclesiae, quia Petrus debuit uti clavibus in bonum & salutem fidelium. Claves itaque sunt in Petro tanquam Christi Vicario, & Ecclesiae Rectori, in Ecclesia autem tanquam in fine. Rursus: omnium quidem nomine Petrus confessus est Christum, non tamen ut legatus & vicarius ceterorum Apostolorum, sed ut specialiter illuminatus a Deo, atque ut Caput illorum. Et quia confessus ipse solus est Christum, ceteris alienantibus, ideo ipsi soli promissae sunt claves, communicande tamen etiam ceteris.

Ad 2. N. Ant. nam moriente Pontifice claves remanent in manibus Christi, a quo illas accipit novus Pontifex, non traditione nova, sed institutione antiqua. Ferè sicut si Rex constituens Pro-Regem saceret hoc decretum, quod mortuo Pro-Rege velit in locum prioris admittere illum, quara proceres elegerint, & illi jam nunc eandem potestatem conferat, quam priori concederat. Ecclesia igitur solum eligit, & quasi presentat personam, Christus autem huic personæ confert potestatem clavum supremam; sicut v. g. Paronus laicus, aliquem presentans ad parochiam, non confert ipsi iurisdictionem spiritualem, sed Episcopus instituens.

Ob. 2. D. Paulus objurgavit Petrum, & in faciem ei restitit Gal. 2. 15.

crgo

ergo non fuit minor Petro. 2. Idem Paulus 2. Cor. 2. ait: *nihil minus fui ab ijs, qui supra modum sunt Ap stoli.*
3. Non solus Petrus, sed Petrus & Paulus simul vocantur Principes Apostolorum, & nescitur, uter alteti praefet. R. ad 1. objurgavit non judiciali sententia, sed correptione fraterna, cum bono Zelo & debita reverentia; neque circa fidem, sed circa aliquod factum particularē restitit Petro, quod scilicet incaute simulaverit Iudaismum. Ad 2. Nihil minus fuit quoad predicationem Evangelij, quod xquā à Christo acceperat ac alij Apostoli, & quoad labores Apostolicos; minor tamen fuit quoad jurisdictionem. Et quando Paulus per antonomasiā dicitur *Apostolus*, id sit, quia plures scripsit epistles & plus omnibus laboravit, non ideo, quasi auctoritate & potestate eminenter super ceteros. Ad 3. Ambo vocantur *Principes Apostolorum*, scilicet quia uterque plurimum laboravit in convertendis gentibus, quia uterque predicavit Roma praecipua mundi urbe, ibique Martyrium subiit pro Christo, atque sic uterque maximi apud Deum est meriti, ita ut ignoretur, uter in his praefet alteri. Optimè tamen scitur ex nostris probationibus, quod major sit Petrus potestate & auctoritate; & quod ipse fuerit *ordinarius* Roma Episcopus, Paulus autem tantum Petri Coadjutor & quasi Suffraganeus, colligitur etiam inde, quia Sedes Romana nunquam tribui consuevit S. Paulo, sed semper appellari *Cathedra Petri*, solisque Petrus dici Pontifex Romanus, nunquam Paulus.

R. P. Pichler Theol. Polémica.

Et utique praeципua Ecclesia non fuerit biceps, quod probrum nulli alteri Ecclesiae, ab Apostoli fundata & gubernata, accidisse legitur.

Ob. 3. Omnes Apostoli dicuntur *fundamentum Ecclesie*, Eph. 2. non minus ac Petrus. 2. Sicut Petro promissum est: *tibi dabo claves, quodcumque solveris* &c. Mat. 16. Ita reliquis Apostolis promissum est: *quocumque solveritis super terram* &c. Mat. 18. Atque haec potestas promissa, postmodum Jo. 20. fuit concessa, dum omnibus Apostoli dictum est: *accipite Spiritum S. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* &c. 3. Etiam ceteri Apostoli jubentur pacere gem Domini. 4. Sit, quod S. Petrus habuerit Primatum inter omnes Apostolos, non tamen inde sequitur, quod potestate & auctoritate ceteros antecelluerit; Primatus enim talis est res, que necessariò tantum convenit uni, non item potestate & auctoritas Apostolica. Ita feret Lüdov. Ellies Du Pin Gallois, qui quidem Catholicus esse cupit, tamen propter lubricum calamum, quem in præjudicium Pontificia potestatis temere acuit, merito temerarius Scriptor audit, cautiū utique scripturus, modo per aliquot annos adhuc expectare potuisset, dum scilicet famosæ propositiones illæ Parisicas, in præjudicium Pontificis editæ anno 1682. iterum revocarentur, uti nunc revocate sunt approbante Rege.

R. dicuntur *fundamentum Ecclesie* quatenus prædicarunt Evangelium, propagarunt fidem, fundarunt novas Ecclesiæ missi à Christo tanquam legati

per totum mundum; non verò ratione potestatis gubernativa, supremæ & universali, quæ soli Petro & promissa & data est: proin in quibusdam ceteri Apostoli æquales sunt Petro, non in omnibus. Ad 2. Reliquis Apostolis non fuit promissa & data tam ampla & universalis potestas, sicut Petro; nam reliquorum potestas est restricta ad peccata Jo. 20. Nec alia ipsis promissa est Mat. 18. quā illa, quæ data est Jo. 20. Econtra Petro illimitatè promissum est: *QUODCUNQUE solveris &c.* sine ulla restrictione, & cura Pastoralis data est in omnes Christi oves sine ulla exceptione: *pasce oves MEAS* Jo. 21. Ad 3. Jubentur pascere tanquam Pastores subordinati Petro, & potestate quasi delegata tantum, & non ordinaria, de quibus verum est illud Pauli: *legatione fungimur pro Christo* 2. Cor. 5. Ad 4. Dupinus male Primum Petrum distinguit à supra potestate gubernativa; non enim qualiscunque Primatus Petro concessus est à Christo, sed gubernativus, ac talis, quem denotat Metaphora *Clavum, Petra, Capitium, Pastoris Universalis &c.* Deinde ex illa ipsa ratione, ex qua Dupinus dissent. 4. §. 3. probat, Petro competere Primum, probatur supra ejus potestas & auctoritas gubernandi totam Ecclesiam, quia sicut necesse est, unum duntaxat esse *primum*, ita necesse est unum duntaxat esse *preditum* supra potestate. Quoad hanc igitur ceteri Apostoli non possunt esse æquales Petro; quamquam fuerint æquales in munere doceandi, predicandi ubique, constituendi presbyteros &

Episcopos, fundandi Ecclesiæ: omnes enim fuerunt universæ Ecclesiæ Doctores & Pastores, omnes habuerunt plenitudinem potestatis, sed non eodem modo & in eodem gradu; nam Petrus habuit tanquam Pastor *Ordinarius*, cui perpetua convenit successio, cum Ecclesia semper indiget summo Pastore & Capite; at ceteri tanquam legati ad dies vite, & ut extraordinarii, quibus in plenitudine potestatis & jurisdictionis non succeditur; siquidem legati munus naturaliter extinguitur cum vita legati.

Dices. S. Augustinus de agone Christiano c. 30. ait: *cum Petro dicatur, ad omnes dicatur: pasce oves meas*: ergo Petrus non debet anteponi ceteris. R. Antequam hoc diceret S. August. præmisit hæc: *non sine causa inter omnes Apostolos hujus Ecclesiæ Catholice personam sustinet Petrus, huic enim Ecclesiæ claves Regni Calorum date sunt, cum Petro date sunt. Et cum ei dicatur, ad omnes dicatur, pasce oves meas*. Si Petrus pro omnibus sustinet personam Ecclesiæ Catholice, utique in hoc eminet & præfertur omnibus Apostolis: Petrum enim gesisse personam Ecclesiæ propter *Apostolatus sui Primum*, & ut Caput, declarat idem S. Doctor in Jo. tr. 124. Igitur ceteris non in eodem gradu dictum est, *pasce oves meas*; sed Petro in gradu sublimiori, alioquin quilibet Parochus, cum sit etiam Pastor ovium Christi, & ipsi aliquatenus dictum sit, *pasce oves meas*, tantum habret auctoritatem pascendi oves, quantam habuit Petrus: quod S. Aug. nunquam cogitavit, alias non inter

inter hæreses reputasset hanc Aërij pro-
positionem hæreti §3. Presbyterum
ab Episcopo nulla differentia debere di-
scerit.

Urgebis: Omnes Apostoli æquè ac
Petrus missi sunt in mundum univer-
sum ad docendum; imò æquè erant
pleni Spiritu S. ita ut non indigerent
Moderatore & Gubernatore Petro:
ergo. R. Missi sunt, sed non æquè;
hoc est, cum pari potestate & jurisdictio-
ne: nam Petri potestas erat ordinaria, illo-
rum tantum quasi delegata, sine perpe-
tua successione. Apostoli reliqui

quoad suas personas erant quidem
pleni Spiritu S. & non indigebant Guber-
natore Petro quoad docendum infalli-
biler; tamen quia reliquorum Apo-
stolorum Successores futuri erant
fallibilis, & indigentes Moderatore,
supremo Capite ac Pastore, sine cuius
cura in infinitas abiurri essent Sectas;
subordinatio sub uno supremo Pastore
jam instituta est in Apostolis, quia po-
sterius illa futura erat necessaria; qualis e-
cùm Ecclesiam regendi forma erat futura
usque ad finem Mundi, talem decebat
esse in ipso ejus exordio.

S. III.

D. Petrus habere debuit aliquos Successores in Primatu, & supremo Pontificatu.